Al mes de desembre del mateix any, el 1404, Pere Nicolau va reconèixer que Domènec Navarro, *rector* de l'església d'Alfagar, a més d'altres veïns del dit lloc i de Benetússer li havien pagat, en varies èpoques, les 55 lliures que li devien per la confecció del retaule dels Set Goigs de la Verge Maria, destinat a l'altar major d'aquella església.

“Petrus Nocholay, pictor civis Valentie, de certa scientia confiteor et in veritate recognosco, vobis, venerabili a discreto dominico Navarro prebistero, rectori ecclesie loci de Alfagar, Bartholomeo Bellido, presentibus, et Iohanni Durba, vicinis dicti loci, et Iacobo Sthephania ac Bernardo Simonis, vicini loci de Benetuçer, ipsius parochie deputatis ad subcripta faciendum absentibus ut presentibus quod diversis solucionibus et temporibus solvistis michi egoque a vobis numerando habui et recepi mee omnimode voluntatis per manus dicti Bartholomei Bellido clavari operis subcripti, omnes illas quinquaginta libras

---

<sup>1083</sup> Document revisat i transcrit. Alcahalí i Sanchis i Sivera informen que el document està al protocol del notari “Pedro Torra”, però es tracta d'una signatura incorrecta. Va ser Cerveró el que va citar al notari correcte.

<sup>1084</sup> Representada la Mare de Déu Aurora de Mediavila.

<sup>1085</sup> Tema: Set Goigs de la Mare de Déu.

<sup>1086</sup> APPV. *Protocol de Lluís Llopis*, núm. 64

d'Alcahalí, baró, 1897, p. 227; Sanchis i Sivera, 1914, p. 33, 1928, p. 57; Cerveró, 1963, p. 137; Mocholí, 2009, *Estudi dels documents...*; Tolosa, Company, Aliaga, 2011, pp. 87 i 88, doc. 170.

<sup>1087</sup> Ací no reproduïm el document, doncs hi és des de la pàgina 25 fins la 27.

monete regalium Valencie, quas vos michi dare et solvere promisistis preteritu pictandi quod dam retabulum pro universitatis dictorum locorum noviter constructum et positum in altari maiori ecclesie dicti loci de Alfofar sub invocacione Septem Gaudiorum beatissime Virginis Marie, ut in instrumento publico per subscriptum notarium die XVIII octobris anno a nativitate Domini MCCCC primo, recepto lagius continetur nondum in publicam formam redacto quod cancellari et pro cancellato haberi volo et mando.

Renuncio scienter exceptioni peccunie non numerate, non habite, et non recepte racione et modo premisis et doli et cetera.

Testes huius rei sunt, Natalis Lagostera, boterius et Michael Cascant, parator pannorum civis Valencie.”<sup>1088</sup>

Al mes de febrer de 1405, Pere Nicolau cobra certes quantitats per diversos treballs, quedant registrats els pagaments al llibre de Certificacions del *Racional*.